UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra biblických věd

Mgr. Pavel Kočica

**J 4,4-42**
**Ježíš a samařská žena**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D.

Praha 2011

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem J 4,4-42: Ježíš a samařská žena napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury a že jsem ji nevyužil k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 22.3.2011

Pavel Kočica

## **Bibliografická citace**

J 4,4-42 : Ježíš a samařská žena : bakalářská práce / Pavel Kočica ; vedoucí práce: Mireia Ryšková. -- Praha, 2011. -- 54 s.

## **Anotace**

Tato bakalářská práce J 4,4-42: Ježíš a samařská žena se zabývá exegetickým výkladem rozhovoru Ježíše se samařskou ženou a hlubším teologickým rozbořem témat v tomto dialogu obsažených, tedy témat živé vody a uctívání Boha v Duchu a v pravdě. Před vlastním výkladem textu je proveden jazykový rozbor, z něhož pak výklad vychází. Při výkladu je kladen důraz na zasazení úryku do kontextu Janova evangelia, na typicky janovské stylistické prostředky a na postupnost, s níž žena i později Samařané z města dospívají k poznání pravé Ježíšovy identity. Je ukázáno, že živou vodu je možné chápat jako vše, co Ježíš zde na zemi dává lidem pro jejich spásu. Uctívání v Duchu a v pravdě je vyloženo jako vztah člověka k Bohu daný osobní přítomností Boha v nitru člověka díky víře v Ježíše. Dále se práce zabývá popisem dějin samařského národa z biblického pohledu i z pohledu samotných Samařanů a základními články samařského náboženství, které se v pojednávaném textu objevují (hora Gerizim, postava Taheba). Je také pojednáno o aktuálnosti textu pro dnešní dobu z pohledu člověka, kterého k sobě Bůh volá. Úryvek je tak dán do souvislosti se křtem a křesťanskou iniciací obecně.

## **Klíčová slova**

Janovo evangelium, Samařané, živá voda, uctívání Boha, Gerizim, Taheb

## **Abstract**

This thesis J 4,4-42: Jesus and the Samaritan woman deals with an exegesis of the conversation between Jesus and the Samaritan woman as well as with a deeper theological interpretation of themes from this conversation: living water and worshipping of God in Spirit and truth. At first, a language analysis is performed, because an exegesis of the text is based on it. The exegesis emphasises a place of the pericope in a context of John's gospel, stylistic specialities of John as well as a graduality in a knowledge of Jesus's truth identity from a perspective of the woman and Samaritan people from the town. It is pointed out that living water can be thought as all that Jesus gives to people here on earth for their redemption. Worshipping in Spirit and truth is interpreted as a relation of a man to God that is given by a personal presence of God in a human heart thanks to a faith in Jesus. Furthermore, the thesis is concerned with a description of Samaritan history from a biblical point of view as well as from a perspective of Samaritans themselves and with basic articles of the Samaritan religion that appear in the text (Mt. Gerizim, person of Taheb). What is also considered is a relevancy of the pericope nowadays from point of view of a man who is calling by God. Consequently, the text is given into a relationship with a baptism and generally with a Christian initiation.

## **Keywords**

Gospel according to John, Samaritans, living water, worshipping of God, Gerizim, Taheb

**Počet znaků** (včetně mezer): 110 163

# Obsah

Úvod ..... 5
1 Janovo evangelium ..... 6
1.1 Prostředí vzniku ..... 6
1.2 Autor a redakce ..... 6
1.3 Struktura ..... 7
1.4 Výrazové a stylistické prostředky ..... 8
2 Jazykový rozbor textu ..... 11
2.1 Úvod děje (vv. 4-6) ..... 11
2.2 První část rozhovoru se ženou (vv. 7-15) ..... 11
2.3 Druhá část rozhovoru se ženou (vv. 16-30) ..... 12
2.4 Rozhovor s učedníky (vv. 31-38) ..... 14
2.5 Setkání se Samařany z města (vv. 39-42) ..... 15
3 Výklad textu ..... 16
3.1 Zařazení do celku Janova evangelia ..... 16
3.2 Historicita úryvku ..... 16
3.3 Samařané v Novém zákoně ..... 16
3.4 Úvod děje (vv. 4-6) ..... 18
3.5 První část rozhovoru se ženou (vv. 7-15) ..... 18
3.6 Druhá část rozhovoru se ženou (vv. 16-30) ..... 20
3.7 Rozhovor s učedníky (vv. 31-38) ..... 22
3.8 Setkání se Samařany z města (vv. 39-42) ..... 24
4 Živá voda a uctívání „v Duchu a v pravdě“ ..... 26
4.1 Živá voda ..... 26
4.2 Uctívání „v Duchu a v pravdě“ ..... 27
Exkurs: Samařská historie a náboženství ..... 30
A Historie Samařanů ..... 30
B Samařské náboženství ..... 39
5 Shrnutí biblického rozboru ..... 48
6 Zamyšlení nad textem ..... 49
6.1 Východisko ..... 49
6.2 Bůh člověka volá ..... 49
6.3 Odpověď člověka ..... 49
6.4 Připojení se k církvi ..... 50
6.5 Odpovědnost za šíření víry ..... 51
Závěr ..... 52
Seznam literatury ..... 54

# Úvod

Zatímco synoptická evangelia nám přináší Ježíšovu zvěst zejména ve formě řeči k větším skupinám posluchačů, Janovo evangelium často popisuje Ježíšův rozhovor s jednotlivci. Je to například dialog s židovským učencem Nikodémem, se synem královského služebníka, s těmi, které Ježíš uzdravil, s cizoložnicí či s Marií, sestrou Lazarovou. V těchto rozhovorech můžeme sledovat, jak na Ježíšovo slovo reagují konkrétní lidé v konkrétní situaci. Díky stylistickým prostředkům Janova evangelia (dvojitý smysl, janovská ironie) dochází často mezi Ježíšem a jeho partnerem v rozhovoru k vzájemnému nepochopení, skrze něž ukazuje autor evangelia novost Ježíšovy zvěsti. Ježíšův partner v rozhovoru tak zažívá setkání s někým, kdo ho přesahuje, a pokud je v nitru otevřen tomuto oslovení, v Ježíše uvěří. Rozhovory s jednotlivci v Janově evangeliu nám tak mohou být inspirací, jak my sami můžeme vstoupit do dialogu s Ježíšem v konkrétních situacích našeho života.

Vše, co bylo výše řečeno obecně o setkáních Ježíše s jednotlivci, platí také o pojednávaném rozhovoru Ježíše se samařskou ženou. V tomto textu jsou obsaženy i další pozoruhodné prvky. Je to zejména překvapivost setkání, k němuž došlo, vzhledem k dobovému pohledu na ženu a k nepřátelství mezi Židy a Samařany. Také stojí za povšimnutí, že se jedná o ucelené, relativně samostatné vyprávění, které má svou vnitřní dynamiku a všechny jeho části jsou úzce provázány. Úryvek také naznačuje rozdíly mezi židovským a samařským náboženstvím, což poskytuje prostor pro podrobnější zkoumání těchto odlišností.

Tato práce si klade za cíl hlouběji rozebrat bohatství témat obsažené v tomto textu. Z metodologického hlediska je kladen důraz na výklad založený zejména na jazykovém rozboru textu. K tomu přistupuje historický popis dějin Samařanů, teologický popis jejich náboženství a reflexe nad aktuálností textu pro člověka dnešní doby.

První kapitola přináší základní informace o Janově evangeliu. Zejména jsou vyzdvihnuty výrazové a stylistické prostředky, které se uplatňují v pojednávaném úryvku. Ve druhé kapitole je proveden jazykový rozbor textu. Těžištěm práce jsou třetí a čtvrtá kapitola, jež obsahují výklad textu a rozbor nejdůležitějších témat, živé vody a uctívání Boha. Podstatnou součástí práce je také exkurs o dějinách Samařanů a o jejich náboženství. Zejména část o samařském náboženství přináší některé méně známé souvislosti, které prohlubují pohled na rozdíly mezi Židy a Samařany popsané v úryvku. Po shrnutí rozboru v páté kapitole je v kapitole šesté uvedena jedna z možných aplikací textu na současnou dobu.

# 1 Janovo evangelium

## 1.1 Prostředí vzniku


[…]


## Závěr

Rozhovor Ježíše se samařskou ženou tvoří v Janově evangeliu relativně samostatný celek, v němž je přítomno mnoho témat pro toto evangelium typických. Dialog se ženou nám ukazuje příklad toho, jak na Ježíše reagovali jednotliví lidé, se kterými se setkal. V rozhovoru s učedníky zase můžeme vidět vztah Ježíše ke svým učedníkům a jejich poslání. Základním poselstvím celého úryvku je poznání Ježíše jakožto Mesiáše a Spasitele světa. Toto poznání je postupné, od počátečního nepochopení ženy až po závěrečné vyznání z úst Samařanů z města. Text tak ukazuje, jak Bůh člověka volá a jak člověk postupně pod Božím vedením dospívá k víře.

První kapitola této práce uvádí do problematiky prostředí vzniku, autorství a struktury Janova evangelia a poté si všímá základních jazykových a stylistických prostředků v něm použitých. Nejdůležitějšími jsou janovský dualismus, nepochopení a ironie, které tvoří stylistický základ rozhovorů v úryvku. Dualismus je použit jednak při Ježíšově nabídce „živé vody“ ženě, jednak při Ježíšově řeči k jeho učedníkům o pokrmu. Z tohoto dualismu pak vychází nepochopení ze strany Ježíšova partnera v rozhovoru, které je však příležitostí pro zdůraznění radikální novosti Ježíšovy zvěsti.

Druhá kapitola tvoří základ pro následný výklad textu. Z jazykového hlediska stojí za povšimnutí časté střídání prezenta a imperfekta, což by mohl být prostředek pro dosažení dramatickosti ve vyprávění. Dalším významným aspektem jsou různá oslovení Ježíše ze strany ženy a později i Samařanů z města: Žid, Pán, Prorok, Mesiáš, Spasitel světa. To velmi zřetelně ukazuje na již zmiňovanou postupnost poznání pravé Ježíšovy identity.

Nejdůležitější části práce, třetí a čtvrtá kapitola, přináší výklad textu a rozbor témat živé vody a uctívání Boha. V části věnované Samařanům v Nové zákoně je ukázáno, že pojednávaný text je možné chápat jako shrnutí různých náhledů na Samařany z dalších míst v evangeliích a Skutcích, kde jsou Samařané zmiňováni. První část rozhovoru Ježíše se ženou se týká Ježíšovy nabídky „živé vody“. Čtvrtá kapitola přináší možné pohledy na význam tohoto pojmu. Je ukázáno, že v kontextu Janova evangelia je možné ji chápat jako souhrn všeho, co Ježíš lidem dává za účelem jejich spásy. Dále je rozebrána druhá část rozhovoru, jejíž struktura je v jistém smyslu paralelní k první části. Nejdůležitější téma zde obsažené, tedy uctívání „v Duchu a v pravdě“, je opět ve čtvrté kapitole uvedeno do kontextu Janova evangelia a vyloženo jako vztah člověka k Bohu umožněný aktivním Boží jednáním v člověku skrze víru v Ježíše Krista. Následný misionářský rozhovor Ježíše s jeho učedníky je nahlížen z perspektivy dvou přísloví o žních. První z nich („Ještě čtyři měsíce

a budou žně“) vyjadřuje dobu mezi setbou a žněmi. Ježíš tento interval popírá, neboť v uskutečněné eschatologii setba i žně splývají. Druhé přísloví („Jeden rozsévá, druhý žne“) Ježíš naopak potvrzuje a navíc ho z původně negativního významu převádí do pozitivní roviny ve smyslu povzbuzení učedníků k misionářské činnosti. Závěrečné vyznání pravé Ježíšovy identity ústy Samařanů je ve výkladu chápáno jako výsledek osobní zkušenosti s Ježíšem.

Výklad textu je doplněn exkurzem o dějinách Samařanů a jejich náboženství. Důraz je kladen na aspekty, které se odrážejí v pojednávaném úryvku: vztah Židů a Samařanů, odlišnosti jejich náboženství a samařská víra v horu Gerizim a v Taheba. V části věnované dějinám Samařanů je popisováno postupné odloučení Židů a Samařanů z biblického (většinového) pohledu. Důraz je kladen na otázku kontinuity Samařanů s Izraelem a na postoje Židů a Samařanů vůči dobytélům jejich území. Oddíl o samařském náboženství přináší velmi zajímavý pohled na historii z pohledu samotných Samařanů. Ten je naprosto odlišný od biblického: Samařané sami sebe chápou jako pokračovatele pravé víry a podle nich došlo k náboženskému rozkolu se Židy již za vlády Samsona. Dále následuje výklad nejdůležitějších článků samařského náboženství, z nichž je kladen důraz na zásadní význam hory Gerizim pro Samařany a na postavu Taheba, kterého pravděpodobně měla na mysli samařská žena, když mluvila o Mesiáši.

Nakonec je v šesté kapitola představena možnost, jak lze chápat uvedený úryvek v kontextu člověka, který hledá víru a Bůh ho k sobě přivádí. Je zdůrazněna počáteční Boží aktivita, otevřenost člověka vůči duchovním hodnotám a postupnost Božího vedení. Tento pohled spojuje úryvek s tematikou křesťanské iniciace. Vědomí tohoto spojení bylo silné již v prvotní církvi a v liturgii je zdůrazněno zařazením tohoto textu na třetí neděli postní.

Tato práce rozhodně nevyčerpává veškeré bohatství obsažené v pojednávaném textu. Přináší pohledy z určitých perspektiv a hlouběji rozvádí určité souvislosti. Bylo by však jistě možné nalézt i jiné perspektivy a souvislosti, jak tento text chápat. Ukazuje to na nevyčerpatelnost Božího slova, které je stále aktuální a otevřené pro interpretaci v určité době i v konkrétní lidské situaci.
