UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Angelo Scarano

Autor/autorka práce: Pavel Kočica
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: J 4,4-42: Ježíš a samařská žena
Vedoucí práce: Mireia Ryšková
Rozsah práce: 54 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Tato bakalářská práce si klade za cíl předložit výklad a aktualizaci janovského úryvku J 4,4-42. Je třeba uznat, že se podařilo dosáhnout cíle. Text je jasně strukturovaný, čtivý a srozumitelný, s přesvědčivou argumentací.

Po krátkém obecném úvodu o Janově evangeliu autor předkládá stručný jazykový rozbor textu, který dle našeho názoru mohl být spojený s vlastním výkladem, aby tak četba textu byla plynulejší (v komentářích toto bývá sice oddělené, ale to je dané jinou povahou a zaměřením komentářů jako takových, určených často jen ke konzultaci). Výklad je vyčerpávající a přesvědčivý, zařazení důkladnějšího rozbor dvou důležitějších teologických témat ("živá voda" a "uctívání v Duchu a pravdě", s. 26-29) se jeví jako šťastné. Velmi zajímavý je exkurz o samařské historii a náboženství (s. 30-47), leč možná příliš dlouhý (třetina práce) ve srovnání s celkovým rozsahem.

Velmi zdařilá a podnětná je aktualizace ve světle liturgického zařazení perikopy v době postní.

Jen okrajově lze upozornit na drobné nedostatky (např. s. 12 k verši 12 "patros", spíš "patér" ve významu "otec", nebo s. 14 verš 31 "metaxy" správně s ostrým přízvukem, totéž s. 14 verš 39 poslední slovo).

Uvedená práce bezpochyby splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V jakém smyslu chápat verš 19, výpověď ženy "jsi prorok"? Jen jako obecnější tvrzení (s. 13)? Nebo specificky v duchu Dt 18,15-18 (s. 20)?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25.5.11

Podpis:

Heerao